

TỈNH ỦY TÂY NINH  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

\*

Số 157-KH/TCT

Tây Ninh, ngày 11 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường lần thứ II năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 24/08/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TCT ngày 17/01/2022 của Trường Chính trị Tây Ninh về hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2022 và nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, giai đoạn 2022 - 2025. Trường Chính trị Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường lần thứ II năm 2022 với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thông qua Hội thảo khoa học nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, giảng viên nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

Làm cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, nhân viên nhà trường hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng, phát triển cơ quan, đơn vị mình trong sạch, vững mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Chính trị Tây Ninh;

Khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công cuộc đổi mới đất nước; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, giảng viên nhà trường có phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành ý thức tự giác, thường xuyên và là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng Đảng, xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phân bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, định hướng đúng đắn cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, nhân viên, học viên nhà trường xác định rõ trách nhiệm của bản thân trong việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Cán bộ, đảng viên, giảng viên, chuyên viên các khoa, phòng phát huy tinh thần trách nhiệm, tham gia viết bài. Mỗi giảng viên viết ít nhất 01 tham luận.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề hội thảo**

*“Trường Chính trị Tây Ninh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.*

#### **\* Nội dung bài viết:**

- Quá trình hình thành tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
- Ý nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
- Tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc đối với cán bộ, đảng viên, giảng viên Trường Chính trị;
- Bối cảnh thời đại và yêu cầu đặt ra phải phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước của toàn dân tộc;
- Một số giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn

vinh, hạnh phúc;

- Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đối với những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

- Và các nội dung khác có liên quan đến chủ đề Hội thảo.

**\* Hình thức bài viết:**

- Bài tham luận được trình bày dưới dạng bài báo khoa học, chưa từng được công bố trong các hội thảo, tọa đàm, trên tạp chí, sách xuất bản, trang website trong và ngoài nước hay bất kỳ ấn phẩm nào khác.

- Bài tham luận được đánh máy vi tính theo font Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn dòng 12 pt, độ dài từ 5 đến 10 trang, khổ giấy A4. Chú thích đặt ở cuối trang theo chế độ footnote tự động. Tài liệu tham khảo theo trình tự: tên tác giả (năm xuất bản), tên tài liệu, tạp chí/nhà xuất bản, trang. Trong đó, năm xuất bản đặt trong ngoặc đơn, tên tài liệu in nghiêng. Bài viết ghi rõ tên tác giả, chức vụ, đơn vị công tác. Tiêu đề viết in hoa, đứng, đậm. Tóm tắt bài viết tối đa 10 dòng, chữ thường, in nghiêng. Từ khóa viết tối đa 4 cụm từ, từ.

**2. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- *Thời gian dự kiến:* 8g00 ngày 22/11/2022 (Thứ ba)

- *Địa điểm:* Tại Phòng họp Trường Chính trị Tây Ninh

(Địa chỉ: Số 02, QL22B, khu phố Hiệp Hòa, phường Hiệp Tân, thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh)

**3. Thành phần tham dự**

- *Khách mời:* Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- *Trường Chính trị:* Ban Giám hiệu; Lãnh đạo và giảng viên các khoa, phòng

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phân công thực hiện**

**\* Khoa Lý luận Cơ sở**

- Phối hợp Phòng QLĐT-NCKH tham mưu xây dựng kế hoạch và nội dung Hội thảo khoa học.

- Tiếp nhận, biên tập, tổng hợp bài tham luận, tham mưu Ban Giám hiệu chọn lọc bài tham luận đọc trong Hội thảo.

- Phối hợp các bộ phận triển khai kế hoạch

**\* Phòng Quản lý đào tạo - Nghiên cứu khoa học**

- Phối hợp Khoa Lý luận cơ sở xây dựng và triển khai kế hoạch Hội thảo.

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình Hội thảo

- Phát tài liệu; làm thư ký ghi chép nội dung Hội thảo.

- Hoàn chỉnh kỹ yếu sau khi kết thúc Hội thảo.

**\* Phòng Tổ chức - Hành chính - Thông tin - Thư viện**

- Chuẩn bị hội trường, trang trí, âm thanh, máy chiếu, micro không dây.

- Công tác hậu cần: nước uống, trái cây, tổ chức ăn trưa cho đại biểu (nếu có)

- In ấn tài liệu Hội thảo.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức.

**\* Khoa Nhà nước - Pháp luật và Khoa Xây dựng Đảng**

- Phối hợp các khoa, phòng triển khai kế hoạch Hội thảo

- Phân công cán bộ, giảng viên tham gia viết bài tham luận đúng thời gian quy định.

\* Tất cả các giảng viên tham gia viết bài hội thảo theo chủ đề (*tối thiểu 01 bài/giảng viên nhưng không quá 02 bài*); khuyến khích các đồng chí cán bộ quản lý, chuyên viên ở các phòng tham gia viết bài tham luận.

Đề nghị các đồng chí gửi bài viết bản in giấy về Khoa Lý luận cơ sở và file mềm qua địa chỉ mail: [hoangtrongtam1985@gmail.com](mailto:hoangtrongtam1985@gmail.com) (đồng chí Hoàng Trọng Tám, điện thoại liên hệ: 0967202085).

## **2. Tiến độ thực hiện**

- Từ ngày 11/10 - 13/10/2022: Triển khai kế hoạch, phân công cán bộ, giảng viên viết bài

- Từ ngày 13/10 - 12/11/2022: Viết bài tham luận

- Ngày 12/11/2022: Hạn cuối nhận bài tham luận

- Từ ngày 12/11 - 17/11/2022: Biên tập chỉnh lý, in ấn


- Ngày 18/11/2022: Họp các bộ phận báo cáo và kiểm tra công tác chuẩn bị

- Dự kiến ngày 22/11/2022: Tổ chức Hội thảo.

## **3. Kinh phí tổ chức Hội thảo**

Dự trù kinh phí tổ chức Hội thảo bao gồm:

- Kinh phí nhuận bút viết bài tham luận của các đại biểu khách mời: 500.000 đồng/01 bài .
- Com trưa đại biểu tham dự: 120.000đ/người
- Nước uống Hội thảo: 20.000 đồng/người
- Kinh phí khác (nếu có): theo thực tế

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học lần thứ II năm 2022 của Trường Chính trị Tây Ninh. Đề nghị các phòng, khoa triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu
- Các khoa, phòng TCT
- Lưu QLĐT và NCKH; VT.



**Trương Văn Thành**

THE UNITED STATES OF AMERICA  
DEPARTMENT OF JUSTICE  
FEDERAL BUREAU OF INVESTIGATION

Washington, D. C. 20535  
Date: \_\_\_\_\_  
To: \_\_\_\_\_  
From: \_\_\_\_\_  
Subject: \_\_\_\_\_



Very truly yours,  
Special Agent in Charge